V. Hæc commotio contigit, quo anno Pelagius  
diaconus Romam rediit. Sunt qui revocatum a Vi-  
gilio credant, post edictum publicatum, ne, ut erat  
gratosus principibus, in eorum sententiam conce-  
deret. Sunt qui conjiciant a Justiniano remissum,  
ut periclitanti Romæ opem ferret, quod et præsti-  
ti, pecunia, quam magnam acceperat ab impera-  
tore, cum discederet, ad levandam obsessorum  
inopiam collata. Longe credibilis, rediisse, prius  
quam edictum adversus tria capitula ederetur in  
lucem; idque factum, aut summi pontificis solius,  
aut solius imperatoris, aut utriusque jussio-  
ne, quæ suis artibus Augusta **231** Theo-

dorusque subripuissent: metuebant scilicet ne,  
qua valebat apud imperatorem gratia, quoque ani-  
mo erat erga sanctam synodum, præstigias suas  
dissolveret, et Justiniano fraudes, quæ ipsi tende-  
bantur, factionisque infandæ consilium aperiret.

Pelagio igitur procul posito, suffectoque in ejus  
locum Stephano, homine paris quidem studii pro  
fide, sed imparis in aula gratiæ atque auctoritatis,  
prostitit Constantinopoli edictum, missumque ad  
omnes orbis episcopos, concivit eam, quæ dicta  
est, commotionem animorum. Hæc ut sedaretur,  
convocandam totius Ecclesiae synodum Justinia-  
nus credidit, ipsa perurgente Augusta, sed contra-  
rio consilio. Videbatur enim sibi secunda victoriæ,  
et de synodo Chalcedonensi certius triumphatura,  
si quando coactos in urbem regiam orbis antistites  
haberet in sua potestate.

VI. Indicitur ergo synodus Constantinopolim<sup>66</sup>;  
vocatur ipse Vigilus pro more per imperatoris  
Sacram: sed datur simul a Theodora clam manda-  
tum ad Belisarium, quo pontificem venire cogeret  
vel invitum.

VII. Verum diu se pontifex excusavit allato ma-  
jorum exemplo, qui neque Nicæam, accitu Con-  
stantini, neque Ephesum aut Chalcedonem, effla-  
gitantibus licet Theodosio juniore et Martino ac-  
cessissent: afferbat deinde loci, ad quem con-  
dictum erat, incommoditatem; alterius, puta Sciliæ,  
opportunitatem longe majorem; eo undique faci-  
lius advenire Patres posse, paribusque studiis Oc-  
cidentem Orientemque in unam sententiam con-  
spirare. Nihilominus annitente Antonina Theodora  
ministra Belisarius pontificem ex Italia exire com-  
pulsit, et pene per vim ejecit.

VIII. Roma igitur, postquam a Totila direpta  
est, egressus Vigilus, die **22** Novembris anno  
546 trajecit in Siciliam, ubi et ordinationes aliquot  
mense Decembri habuit, et legationem Zoili Alex-  
andrini excepit, et a Datio Mediolanensi conventus  
didicit, quo statu res fidei forent Constantinopoli,  
et ab Afris Sardisque per legatos rogatus est, pro-  
videre ne quid detrimenti synodus Chalcedonensis  
pateretur; et litteras ad imperatorem dedit, quibus  
ibidem haberi concilium flagitaret. Sed irritæ fue-  
runt preces: quare Natalitiis festis peractis, trans-  
misit in continentem, factoque per Helladem atque  
Illyricum itinere, Constantinopolim ingressus est,  
die vicesima quinta Januarii anno 547, cum ex-  
oratus fuisset ab Illyricis de via, ne trium capitum  
damnationi assentiretur.

IX. Ut in hanc Illyricorum sententiam tota vo-  
luntatis inclinatione ferebatur, ita statim atque in  
urbem regiam venit, judicium exercuit de Menna,  
aliisque subscriptoribus episcopis: quare factum  
Stephani apocrisiarii sui, communionem **232** Men-  
næ exsecrati, probans, urbis regiam antistitem, Vi-

#### SCIULZII NOTÆ.

<sup>66</sup> Epist. Leonis. <sup>68</sup> Anno 546, sub initium.

denté imperatore et nequidquam obnitente Theodora, sacris abstinuit; Zoilum Ægypti primatem, quod approbasset edictum, graviter objurgatum, ad penitentiam adegit; dignisque summo pontifice studiis rursus contendit, ut in Sicilia synodus cogeretur: ne, quod reipsa evenit, Orientalium serviliter adulantium principi multitudo, Occidentalium eidem generose obnitentium paucitatem obrueret.

X. Annus integer fuit, dum mutuis hac de quæstione dissidiis a pontifice et imperatore certatur: quo tempore Theodora, cum Mennam videret male acceptum a Vigilio, de Anthimo suo revocando cogitavit. Vigilius ergo aggreditur, qua parte poterat, precibus, promissis, et minis; sed incassum, siquidem mori quam obsequi malebat pontifex, ita apostolicis plenus erat animis: atque, ut omnem Augustæ spem adimeret, Mennam in gratiam receptum interdicto solvit, et ab eo vicissim accepit, grati animi ergo, ut summi pontificis nomen diptychis Constantinopolitanæ Ecclesiæ primum inscriberetur<sup>19</sup>.

XI. Non ita facile se expedivit conatibus Justiniani instanter urgentis, ut scriptum de tribus capitulis edictum probaret: eam enim vim reluctans passus est, qua, si credimus Anastasio, exclamaret aliquando: «Non a Justiniano et Theodora piissimis principibus accersitus veni, sed in Diocletianum et Eleutheriam incidi.»

XII. Fecit ea vis, ut apud se concilium septuaginta episcoporum haberet, provisurus, si qua ratione fas esset, salvam præstare synodi Chalcedonensis auctoritatem, et simul aliquid de causa trium hominum remittere, id est, benigna quadam dispensatione concedere nonnihil, qua et imperatoris honori parceretur, et occluderetur os Acephalis: erant enim invidiose causaturi, sibi tunc fuisse clausum aditum ad Ecclesiam, cum instantissime peterent admitti.

Cœtus ille Patrum ex iis coactus est qui nunquam curvassent genua coram Belial, sed generose stetissent hactenus pro causa Dei.

XIII. Patrum unus fuit Facundus Hermianensis in Africa episcopus, celebris ille trium capitulum defensor, nunquam satis laudandus, si Vigilius ducem sequi malisset, cum pacis causa prudenter aliquid de pristino rigore remisit, quam cum suis Afris summum pontificem, ultra reverentiæ modum, arguere.

Quo tempore Vigilius concilium contraxit, jam dudum ille Constantinopoli morabatur, agens in rebus Ecclesiæ Africanæ, magnamque ibidem et apud suos collegerat doctrinæ opinionem, qua fretus confidenter se cum Stephano, sedis apostolicæ apocrisiario, jam tum abstinerat a communione Mennæ edictum recipientis. 232 Abstinentiæ cau-

sas ut produceret, videri potest libros duodecim adversus Justiniani edictum scripsisse. Hos vero pene tunc absolverat, quo tempore Vigilius concilium contraxit.

Actiones concilii plures existisse, ex eo constat quod se in tertia Facundus narret pro I bæ epistola apud Vigilius vehementi oratione dixisse: «Peto a justitia vestra, utrum suscepta sit a synodo Chalcedonensi epistola I bæ, quæ velut Nestoriana damnata est, ut inquiratis; et dum constiterit non obesse synodo, quod pars adversa de Theodori persona proponit, sic ea quæ proferri volunt, relegi permittatis, ne forte quæ aguntur, ad retractationem videantur memoratæ synodi pertinere. Ego enim fateor simpliciter beatitudini vestræ, non pro Theodori Mopsuesteni damnatione me a contradicentium communione subtraxisse; hoc enim vel si approbandum non sit, ferendum tamen existimo, nec tantam esse causam judico, pro qua deberemus a communione multitudinis segregari. Sed quia ex persona Theodori epistolam I bæ Nestorianam probare conati sunt, et ex epistola I bæ synodum, a qua suscepta est, improbare, » etc.

Facundi verba docent, animose minus tunc temporis Theodori Theodoretique, quam I bæ causam defensam esse: nam Chalcedone lecta fuerat I bæ epistola, non item ullum alterius utriusque scriptum; nec lecta solum epistola est, sed videri potuit a Patribus aut approbata, aut certe non improbata: non potuit igitur ad examen revocari sine offensione Patrum, sine qua tamen examinari fas erat alia, quæ Chalcedone ne proposita quidem fuerant, tantum abest ut probata; imo quæ errorem continere Cyrillus impugnando docuerat.

Causarum ejusmodi distinctio non primum in Vigiliis concilio innotuit, sed jam pridem ab eruditis perspecta fuerat: nam Roma Pelagius, ante discessum pontificem, Ferrandum Carthagenensis Ecclesiæ diaconum, ea tempestate celebrem, de sola I bæ epistola sententiam rogaverat: Ferrandus certe de sola respondit, et de solius judicio conquerentes Chalcedouenses Patres exaggeratis verbis inducit. «In novissima, inquit, resurrectione dicant viri religiosi: Cur epistolam reprobastis, cujus catholicam esse dictionem sensimus, diximus, judicavimus, et judicium nostrum subscribendo firmavimus? An quia venerabilis Ibas Alexandrinæ Ecclesiæ pontificem sanctum vituperavit? Sed idem sancto Cyrillo postea se communicasse significavit. Si merebatur pro beati Cyrilli vituperatione culpam, merebatur pro restaurata communione non minorem gratiam. Ut sancti Cyrilli capitula, propter ambiguitatem et locutionis obscuritatem, cum Orientalibus episcopis parum intelligendo culparet, humane fuit infirmitatis: 234 ut dicta sua bene interpretanti facilius crederet, ac libentissime con-

## SCHULZI NOTE.

<sup>19</sup> Anast. in Vita Vigili. <sup>20</sup> Pref. ad lib. xii et in libro *Contra Macellum*.

sentiret, omnino sacerdotalis fuerat charitatis, sine ullo dispendio veritatis. Cur epistolam nos damnaremus, ubi tanquam præterita sunt utraque narrata, per illius sancti Cyrilli fideles interpretationes? Ipse, ipse sanctus Cyrillus non uni Ibas, sed pluribus Orientalibus episcopis, auferre scandalum malæ intelligentiæ properavit, bene interpretando capitula sua: et nos pro injuriis ejus, historiæ modo, quæ contigerant, exponentem reprobaremus epistolam. Si contraria veræ fidei regulis in illa epistola venerabilis Ibas episcopus locutus fuisse firmatur, propter aliquanta vel ambigua, vel obscura, quæ faciunt hoc videri; nostra debet esse sententia melior: quia nos ex ore ejus, qui dicitur epistolam, sensum valuimus investigare verborum. Postremo quare putaremus epistolam favere Nestorio, cujus auctor, nobis præsentibus, jubentibus, audientibus, voce viva minime dubitavit anathematizare Nestorium, suscipiens tomum papæ Leonis, et confessionem veræ fidei nobiscum subscribendo confirmans? » Hæc Ferrandus.

XIV. Cum res ageretur in synodo Vigilii contentiosius quam utilius, nec affulgeret spes concordiæ, placuit pontifici, ut quisque sententiam scripto traderet intra septem dies, quorum duo tamen festi erant. Id monet Facundus, eoque tempore habitæ synodi non obscure innuit. Nam cum sententiam eam ipse pontifex scriptam dederit Justiniano, post alias aliorum paulo ante traditas, suamque Sabbato sancto exhibuerit, id est die undecima Aprilis; nam Pascha illo anno in diem duodecimum Aprilis incidebat: necesse est inchoatam fuisse synodum die decima sexta Martii, quæ feria secunda, productamque tribus aut quatuor actionibus ad quintam usque aut sextam feriam. Sic enim in septiduum duo festi dies incident, Dominicus et Ἐοαγγελισμὸς, atque intra idoneum temporis spatium concludentur, quæ gesta esse Facundus narrat<sup>91</sup>.

Quod autem scripto pontifex imperatori tradidit, famosum illud est *Judicatum*, quod cum Justinianus præter conventa vulgasset, Occidentis Ecclesia pene tota in Vigilium, velut in synodi Chalcedonensis violatorem fideique desertorem, commota est. Non fuit tamen cur commoveretur, audito *Judicati* nomine: hoc enim Vigilium nomen scripto præter morem fecerat, quo vetaret quemquam credere, synodicam esse definitionem, sed privatum duntaxat præjudicium.

Continebatur *Judicato* trium capitum damnatio: sed hæc cautione, ut de personis sileretur, et integra essent synodi statuta.